hospedagem  e  locomoção  —  não  cobrem  os  custos  médios  de 

passagens aéreas.  A média atual por bilhete é de R$ 2.095,46 (dois 

mil  e  noventa  e  cinco  reais  e  quarenta  e  seis  centavos),  valor 

significativamente superior ao teto de diárias previsto, que varia entre 

R$ 297,90 (duzentos e noventa e sete reais e noventa centavos) e R$ 

1.217,91 (mil duzentos e dezessete reais e noventa e um centavos), 

conforme a classe do servidor ou magistrado. Portanto, a Solução A 

apresenta  fragilidades  de  governança,  risco  financeiro  e  baixa 

eficiência operacional, sendo inadequada como solução institucional.

8.2.2 Solução  B:

[...]

9.1 Com base no valor médio atualizado de R$ 2.095,46 (dois mil e noventa e 

cinco reais e quarenta e seis centavos) por bilhete e na estimativa de 574 

bilhetes  para  o  próximo  período  contratual,  o  valor  total  estimado  da 

contratação corresponde a: 574 bilhetes × R$ 2.095,46 = R$ 1.202.794,04 

(um milhão, duzentos e dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e quatro 

centavos).  Esse valor foi obtido a partir  do histórico contratual do TJCE, 

atualizado com base no índice oficial de inflação (IPCA/IBGE) e acrescido 

de margem técnica de segurança.

9.2 Cálculo da Estimativa por Bilhete

9.2.1  Com base no valor médio atualizado de R$ 2.095,46 por bilhete

[...]

9.8.2  2026 – 574 bilhetes (aumento de 36,7% em relação a 2025 – 420 

bilhetes).

9.9 Com base nessa evolução, definiu-se a estimativa final da contratação, fixada 

em  574  bilhetes,  com  valor  médio  de  R$  2.095,46,  totalizando 

aproximadamente  R$  1.202.794,04  (um  milhão,  duzentos  e  dois  mil, 

setecentos e noventa e quatro reais e quatro centavos).

9.10 Tal dimensionamento reflete de forma consistente o crescimento da 

demanda, assegura a cobertura de deslocamentos ordinários e eventuais e 

garante  a  previsibilidade  necessária  ao  planejamento  administrativo  e